

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; giải tỏa hành lang an toàn giao thông, lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lai năm 2026

Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét, tích cực, hiệu quả việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng (TTCC); chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lòng, lề đường làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và mỹ quan. Nhằm thiết lập lại trật tự ATGT và góp phần giảm thiểu ùn tắc, tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn xã; UBND xã Đại Lai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.
- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền và tập trung giải tỏa, xử lý các hành vi vi phạm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán, tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng, đặt, để biển quảng cáo sai quy định; không để tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lòng, lề đường làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông.
- Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính và các đầu mối giao thông trọng điểm (ngã ba, ngã tư...); không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo đảm an toàn giao thông, ngăn chặn, giải tỏa và chống tái lấn chiếm, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp không tháo dỡ, các trường hợp tái lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.
- Tổ chức lực lượng, phương tiện tháo dỡ tài sản, vật kiến trúc, bảng hiệu, các hạng mục công trình khác vi phạm sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ nhằm đảm bảo an toàn giao thông và bảo vệ công trình đường bộ, chống tái lấn chiếm vi phạm. Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên quyết liệt và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị với phương châm ra quân đến đâu và cương quyết xử lý dứt điểm không để tái lấn chiếm trở lại.

- Thực hiện giải tỏa, cưỡng chế đúng quy định của pháp luật, tạo được sự đồng thuận và tự giác chấp hành trong Nhân dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản trong suốt quá trình giải tỏa.

- Đảm bảo công tác giải tỏa, xử lý vi phạm được tiến hành công khai, minh bạch, khách quan và đúng pháp luật; không để xảy ra khiếu kiện, phát sinh các vụ việc phức tạp trong quá trình thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI GIẢI TỎA

1. Đối tượng kiểm tra, giải tỏa

Các trường hợp bày bán hàng hóa, biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che, tập kết vật liệu, công trình coi nói, công trình xây dựng,... sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã; cương quyết xử lý dứt điểm không để tái lấn chiếm trở lại.

2. Thời gian tổ chức thực hiện

Tổ chức triển khai đồng bộ, liên tục bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 1/8/2026, chia thành 03 giai đoạn cụ thể:

- **Giai đoạn 1 “Tổ chức điều tra cơ bản, tuyên truyền, sắp xếp”** hoàn thành trước ngày 15/5/2026): Tổ chức rà soát, kẻ vẽ vạch sơn trên các tuyến đường trọng điểm; đồng thời triển khai công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự, kỷ cương văn minh; tự giác tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm về lấn chiếm lòng đường (*tiếp xúc, tập hợp ý kiến và đề xuất của nhân dân, hộ kinh doanh...*)

- **Giai đoạn 2 “Tổng kiểm tra, xử lý, giải tỏa vi phạm”** (hoàn thành trước ngày 31/7/2026): Các đơn vị huy động tối đa lực lượng, phương tiện tập trung kiểm tra, xử lý, giải tỏa triệt để các vi phạm còn tồn tại trên địa bàn xã.

- **Giai đoạn 3 “Duy trì, phòng ngừa, chống tái phạm”** (duy trì thường xuyên, liên tục từ ngày 1/8/2026): Các đơn vị duy trì công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; đồng thời tập trung tổ chức triển khai các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, chống tái phạm; đảm bảo không để tình trạng vi phạm tiếp tục tái diễn trên địa bàn quản lý.

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

3. Phạm vi giải tỏa

Tập trung triển khai kiểm tra, xử lý tại các tuyến đường, khu vực trung tâm, trọng điểm trên địa bàn xã. Bố trí lực lượng ra quân đồng bộ và duy trì thường xuyên nhằm xử lý triệt để các trường hợp lấn chiếm lòng đường để kinh doanh, buôn bán; lắp đặt mái che, mái vẩy; đặt ô che, biển quảng cáo không đúng quy định.

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác khảo sát tình hình thực hiện và tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục nội dung kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh các thôn, đồng thời, tuyên truyền lưu động tập trung các

tuyến đường thôn để nhân dân được biết và thực hiện. Kết hợp tổ chức tuyên truyền miệng trực tiếp đến các tổ chức, cá nhân vi phạm trong quá trình rà soát, thống kê lập danh sách các hộ vi phạm sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ và vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn xã, vận động và cho các tổ chức, cá nhân vi phạm ký cam kết thời gian cụ thể tự tháo dỡ, giải tỏa các công trình, biển hiệu, nơi tập kết vật liệu..., nếu không tự tháo dỡ, giải tỏa sẽ bị cưỡng chế giải tỏa theo quy định.

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 336/2025/NĐ-CP ngày 22/12/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đường bộ,...

- Tổ chức tuyên truyền qua các hình thức: Đăng các bài viết, hình ảnh có liên quan đến các quy định của pháp luật trật tự, an toàn giao thông; trật tự công cộng thông qua các trang mạng xã hội (chính thức) như: facebook, zalo, cổng thông tin điện tử... cho người dân biết, thực hiện có hiệu quả.

2. Công tác kiểm tra, xử lý, giải tỏa (khi các trường hợp vi phạm cố tình không tự giải tỏa)

- Kiểm tra, xử lý cương quyết và triệt để các trường hợp bày bán hàng hóa, dựng rạp lấn chiếm lòng đường để kinh doanh, dựng biển hiệu trái quy định.

- Lập biên bản, xử phạt theo đúng quy định của pháp luật (Nghị định số 168/2024/NĐ-CP, Nghị định số 336/2025/NĐ-CP...). Tiến hành cưỡng chế, giải tỏa đối với tất cả các trường hợp vi phạm nhưng cố tình không tự tháo dỡ theo bản cam kết tại các tuyến đường giao thông trong phạm vi cần giải tỏa theo kế hoạch.

- Tổ chức nhận bàn giao mặt bằng sau khi giải tỏa để các tổ chức, cá nhân tự quản lý không để tái lấn chiếm trở lại. Nếu có trường hợp tái lấn chiếm thì tiếp tục xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đối với các trường hợp do có vướng mắc chưa thể giải quyết dứt điểm thì báo cáo lãnh đạo UBND xã xin ý kiến chỉ đạo.

3. Phương tiện tham gia

- Hợp đồng thuê xe nâng, máy xúc, nhân công để phục vụ việc tháo dỡ các công trình, vật dụng vi phạm.

- Xe ô tô, mô tô chuyên dụng của Công an xã.

- Công cụ hỗ trợ: Các lực lượng Công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ trật tự an ninh cơ sở xã được quyền sử dụng các công cụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật khi thi hành nhiệm vụ.

4. Về kinh phí thực hiện: Từ nguồn sự nghiệp giao thông ngân sách xã đã giao cho Phòng Kinh tế và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo UBND xã: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

2. Công an xã

- Chủ trì tham mưu xây dựng phương án, phân công lực lượng và thông báo thời gian, địa điểm ra quân chấn chỉnh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm lòng đường. Là lực lượng nòng cốt thực hiện nhiệm vụ, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc UBND xã, tổ an ninh trật tự cơ sở tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự ATGT, đặc biệt là các hành vi về lấn chiếm lòng đường để kinh doanh buôn bán và thực hiện công tác duy trì chống tái vi phạm; xử lý các trường hợp dừng, đỗ xe trái quy định. Thực hiện lập biên bản vi phạm hành chính và xử phạt theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 168/2024/NĐ-CP và các quy định liên quan theo đúng thẩm quyền.

- Bám sát Kế hoạch ban hành để xây dựng phương án cụ thể nhằm bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình triển khai tuyên truyền, kẻ vạch sơn đường, ký cam kết, lập biên bản và cưỡng chế (nếu các trường hợp vi phạm không tự giác chấp hành). Xin ý kiến Công an tỉnh để hỗ trợ về lực lượng và phương tiện để thực hiện nhiệm vụ (nếu phải cưỡng chế xử lý vi phạm hành chính).

- Có trách nhiệm bố trí lực lượng công an, lực lượng an ninh cơ sở, phương tiện và đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau khi thực hiện công tác giải tỏa. Nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện các hành vi cản trở, chống đối, chống người thi hành công vụ, kịp thời báo cáo và có biện pháp xử lý nhằm đảm bảo ổn định tình hình.

- Công an xã bố trí xe và cử cán bộ chiến sĩ, huy động lực lượng Bảo vệ ANTT cơ sở tham gia làm trật tự theo Kế hoạch đồng thời đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình ra quân, hỗ trợ cưỡng chế khi cần thiết. Bố trí kho, bãi để tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm theo quy định.

- Tham mưu bố trí kho bãi thu, giữ, bảo quản tang vật vi phạm sau giải tỏa theo đúng quy định pháp luật.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ động tham mưu các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã về tăng cường công tác quản lý trật tự ATGT, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã; cử công chức tham gia đầy đủ các buổi ra quân theo kế hoạch.

- Thực hiện rà soát, kẻ vẽ lại vạch sơn lòng đường, hè phố; hướng dẫn người dân sắp xếp hàng hóa đúng quy định.

- Tham mưu xác định nguồn gốc đất đai khi phát sinh vấn đề có liên quan của tổ chức, cá nhân bị giải tỏa cưỡng chế; đồng thời tham mưu tổ chức thu dọn, đảm bảo vệ sinh môi trường khi giải tỏa, cưỡng chế.

- Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện xử lý, giải tỏa các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Tham mưu công tác đảm bảo việc chống tái lấn chiếm sau khi hoàn thành việc giải tỏa, cưỡng chế.

- Chủ trì tham mưu lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 336/2025/NĐ-CP và các quy định liên quan theo đúng thẩm quyền.

- Phối hợp với Công an xã và các thôn rà soát các tuyến đường, địa bàn đang tồn tại việc người dân buôn bán, lắp đặt panô, áp phích lấn chiếm lòng đường.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị chức năng của xã kiểm tra, tham mưu UBND xã xử lý các trường hợp quảng cáo không có giấy phép, không đúng quy định làm ảnh hưởng đến cảnh quan và che khuất tầm nhìn, cản trở lối đi của người tham gia giao thông; kiểm tra, xử lý biển hiệu quảng cáo sai quy định. Tuyên truyền, hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức thực hiện việc quảng cáo, rao vặt đúng nơi quy định.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh xã,... Nội dung tuyên truyền cần tập trung về các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, TTCC không hợp chợ, mua, bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, hành lang an toàn giao thông, gây mất TTATGT; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng.

- Bố trí cán bộ theo tác nghiệp cùng đoàn công tác nhằm ghi lại hình ảnh, video trong quá trình tuyên truyền, ký cam kết, ký biên bản..., đặc biệt trong trường hợp phải cưỡng chế.

- Bố trí loa phát thanh, thiết bị chuyên dùng, lực lượng và công cụ hỗ trợ để đảm bảo công tác ra quân đạt hiệu quả.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo TTATGT.

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế xã trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch: tuyên truyền, kẻ vạch sơn đường, giải tỏa... theo đúng chức năng nhiệm vụ.

7. Trạm Y tế xã

- Bố trí nhân sự tham gia, phối hợp cùng đoàn kiểm tra, cưỡng chế của UBND xã khi giải tỏa các điểm nóng.

- Trong quá trình giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, nhân viên y tế sẵn sàng sơ cấp cứu tại chỗ nếu xảy ra tai nạn, xô xát hoặc các trường hợp bệnh nhân/người dân bị ảnh hưởng sức khỏe.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông; đồng thời tham gia phối hợp UBND xã tuyên truyền, vận động cá nhân và tổ chức tự tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc, các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

9. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Thường xuyên thông báo, tuyên truyền kịp thời những quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn giao thông để Nhân dân trên địa bàn nắm bắt, chấp hành; thực hiện vận động các hộ tự dọn vệ sinh môi trường và tự tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc, bảng hiệu, các loại cây trồng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, gây mất TTATGT; thông tin cho lãnh đạo UBND xã về danh sách hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông; phối hợp với các lực lượng liên quan thực hiện công tác giải tỏa, cưỡng chế theo quy định.

10. Lực lượng an ninh trật tự cơ sở

Bổ trí lực lượng tham gia đầy đủ theo kế hoạch, trực tiếp tham gia đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tháo dỡ, vận chuyển tang vật vi phạm về kho, bãi để tạm giữ theo quy định. Tổ chức chốt chặn tại một số vị trí dễ có nguy cơ xảy ra tái lấn chiếm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các thôn tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để được hướng dẫn thực hiện.

2. Giao Phòng Kinh tế xã phối hợp với Công an xã, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn nghiêm túc thực hiện. Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban ATGT tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các thành viên Ban ATGT xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Huy Giàng

Phụ lục I
TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC RA QUÂN GIẢI TỎA HÀNH LANG GIAO THÔNG
(Kèm theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 6/5/2026 của UBND xã Đại Lai)

Thời gian	Nội dung	Lực lượng thực hiện
Từ ngày 04/5/2026	Thông báo về việc rà soát, kẻ vạch sơn trên các tuyến đường trọng điểm	- Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã ban hành Thông báo
Từ ngày 11/5- 15/5/2026	- Tổ chức rà soát, kẻ vạch sơn trên các tuyến đường trọng điểm - Lên danh sách các điểm cần giải tỏa và các trường hợp vi phạm	- Công an xã - Phòng Kinh tế - Ban CHQS xã - Lãnh đạo thôn - Đơn vị đo đạc
Từ ngày 18/5- 22/5/2026	Thông báo yêu cầu các hộ vi phạm khắc phục trả lại hành lang ATGT và thời gian tổ chức ra quân giải tỏa hành lang ATGT (trong vòng 10 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo)	Phòng Kinh tế phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã ban hành Thông báo
Từ ngày 19/5- 22/5/2026	- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, thông báo tới các thôn - Tổ công tác tiến hành đi ký cam kết tự giác chấp hành đối với các hộ vi phạm	- Tổ công tác - Trung tâm CƯĐVSNC - Công an xã - Phòng Kinh tế - Lãnh đạo thôn
Từ ngày 25/5/2026	Ban hành Thông báo yêu cầu các hộ dân vi phạm khắc phục trả lại hành lang ATGT và thời gian tổ chức ra quân giải tỏa (trong vòng 10 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo)	Phòng Kinh tế phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã
Từ ngày 03/6 - 09/6/2026	Tổ chức ra quân giải tỏa đợt 1 và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính về TT ATGT	Tổ công tác, Lực lượng liên ngành
Từ ngày 12/6 - 19/6/2026	Tuyên truyền, vận động các trường hợp không tự giác khắc phục trả lại hành lang ATGT	Tổ công tác, Lực lượng liên ngành
Từ ngày 22/6- 26/6/2026	Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (đối với các trường hợp vẫn cố tình không chấp hành)	Phòng Kinh tế, Công an xã tham mưu UBND xã

Từ ngày 29/6- 10/7/2026	Tiếp tục tuyên truyền, vận động các trường hợp không tự giác khắc phục trả lại hành lang ATGT	Tổ công tác, Lực lượng liên ngành
Từ ngày 13/7- 17/7/2026	- Xây dựng dựng phương án cưỡng chế - Thành lập Ban Tổ chức cưỡng chế	Tổ công tác, Phòng Kinh tế, Công an xã
Từ ngày 20/7 – 31/7/2026	Tổ chức cưỡng chế (nếu có)	- Ban cưỡng chế - Tổ công tác, Lực lượng liên ngành
Từ ngày 1/8/2026	Kiểm tra, xử lý tái vi phạm	- Công an xã - An ninh trật tự cơ sở - Lãnh đạo thôn

Phụ lục II
DANH SÁCH CÁC TUYẾN ĐƯỜNG TRỌNG ĐIỂM CẦN KẼ VẠCH, GIẢI
TỎA HÀNH LANG ATGT

(Kèm theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 6/5/2026 của UBND xã Đại Lai)

1. Khu vực cầu Ông Bốn thôn Chi Nhị và các tuyến đường lân cận

2. Khu vực trung tâm hành chính xã

- Tuyến đường trục xã từ thôn Huê Đông đi Đền Lê Chi Viên;
- Tuyến đường gom chân đê, đường kết nối đường trục xã với các thôn.

3. Các tuyến đường khu vực trường học, trạm y tế, Công an xã

4. Khu vực họp chợ và điểm kinh doanh tập trung

Các khu vực trên là địa điểm thường xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng, cần tập trung xử lý dứt điểm.

Ghi chú: Kẽ vạch sơn đường thành một đường thẳng theo hộ giáp lòng đường giao thông nhất và cách ra khoảng 50cm.

Phụ lục III

DỰ KIẾN NHÂN SỰ, THIẾT BỊ PHỤC VỤ RA QUÂN

(Kèm theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 06/5/2026 của UBND xã Đại Lai)

1. Thời gian ra quân

- Dự kiến tổ chức ra quân đồng loạt 1 vào ngày 3/6/2026.

- Thời gian thực hiện:

Buổi sáng: từ 07h30 – 11h00

Buổi chiều: từ 13h30 – 17h00

2. Lực lượng tham gia

Tổng lực lượng khoảng hơn 120 người (dự kiến chia làm 02 tổ), gồm:

- Công an xã: 20 người
- Ban Chỉ huy Quân sự xã: 05 người
- Phòng Kinh tế xã: 04 người
- Phòng Văn hóa - Xã hội: 02 người
- Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã: 04 người
- Các thôn: Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng Ban CTMT thôn, các đoàn thể thôn.
- Tổ trưởng các tổ đảng tại các thôn trên địa bàn xã.
- Lực lượng an ninh cơ sở thôn: khoảng 40 người (08 thôn trên địa bàn).
- Lực lượng Nhân công được thuê làm nhiệm vụ (khoảng 6-8 người).

3. Phương tiện, trang thiết bị

*** Phương tiện:**

- 01 xe chuyên dùng của Công an xã để vận chuyển vật dụng vi phạm;
- 02 xe máy của Công an xã phục vụ tuần tra;
- Thuê 01 máy xúc, 01 xe nâng để tháo dỡ, vận chuyển vật liệu xây dựng vi phạm (nếu cần thiết).

*** Dụng cụ: (Phòng Kinh tế chuẩn bị)**

- Máy cắt kim loại; Máy hàn; Búa, kìm, xà beng; Thang nhôm; Dây thừng;
- Trang bị bảo hộ; Găng tay bảo hộ;
- Biển cảnh báo; Băng rào cảnh báo.

4. Nội dung thực hiện

- Tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo vi phạm.
- Di chuyển vật liệu xây dựng, hàng hóa lấn chiếm lòng, lề đường.

- Giải tỏa các điểm họp chợ tự phát trên đường giao thông.
- Thu gom vật dụng vi phạm, vận chuyển về khu tập kết của UBND xã, và Công an xã.

5. Tổ chức thực hiện

Tổ công tác chia thành 02 tổ thực hiện:

- Tổ 1: Thực hiện tại khu vực Cầu Ông Bốn và các tuyến đường xung quanh.
- Tổ 2: Thực hiện tại khu vực đường trục xã, các tuyến đường kết nối các thôn.

Sau khi giải tỏa, Công an xã phối hợp các thôn duy trì kiểm tra thường xuyên để tránh tái vi phạm.